
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1206  DEL 05/08/2021 

 

OGGETTO:   “Introduzione di valvole di ritegno sul torrente Cervaro per impedire alle acque di 

piena di riversarsi sul nucleo abitato in località Melfignana (FG)”.                          

CUP: J72H18000360003. CIG: 86496404BB. Aggiudicazione. 

  

IL PRESIDENTE 

Rilevato che: 

 con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 28.07.2016 è stato dichiarato lo stato 

d’emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel periodo 

dall’11 al 18 marzo 2016 nel territorio della Provincia di Foggia; 

 successivamente a tale evento sono stati emessi l’Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione 

Civile (OCDPC) n. 410 del 18.11.2016 ed il Decreto Commissariale n. 1 del 30.05.2017, con il 

quale è stato approvato il Piano degli Interventi di cui all’art. 1 comma 3 lett. c) dell’OCDPC 

innanzi citata; 

 il Consorzio, in qualità di Ente Attuatore del Piano degli Interventi, ha redatto, tra l’altro, il 

progetto esecutivo dei lavori per l’“Introduzione di valvole di ritegno sul torrente Cervaro per 

impedire alle acque di piena di riversarsi sul nucleo abitato in località Melfignana (FG)”; 

 con propria determinazione n. 802 del 14.05.2020, ratificata dal Consiglio di Amministrazione 

con deliberazione n. 1418 del 26.05.2020, è stato approvato il progetto esecutivo per 

l’esecuzione dei predetti lavori, per l’importo complessivo di € 100.000,00, di cui € 69.516,94 

per lavori ed oneri della sicurezza pari a zero, oltre ad I.V.A.; 

 la Presidenza della Giunta Regionale - Sezione Protezione Civile, con Atti Dirigenziali nn. 590 e 

592 dell’11.11.2020, ha destinato al Consorzio, a titolo di “anticipazione”, le somme di € 

30.000,00; 

 con propria determinazione n. 1101 del 26.04.2021, ratificata dal Consiglio d’Amministrazione 

con deliberazione n. 1703 del 27.05.2021: 

 è stata autorizzata l’adozione della procedura di affidamento non ad evidenza pubblica, da 

esperire mediante la procedura prevista dall’art. 1, comma 2 lett. b) della L. 120/2020 (legge 

di conversione del D.L. 76/2020 – c.d. “decreto semplificazioni”), adottando il criterio di 

aggiudicazione del “prezzo più basso”, previa verifica dell’anomalia e conseguente 

“esclusione automatica” dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso 

pari o superiore alla soglia di anomalia (ex art. 1 comma 3 della legge innanzi citata); 

 è stata approvata la lettera d’invito e l’elenco delle ditte da invitare alla gara; 

Dato atto che, con note nn. 11874 del 12.05.2021, 11875 del 12.05.2021, 11876 del 12.05.2021, 

11877 del 12.05.2021, 11878 del 12.05.2021, 11879 del 12.05.2021, 11881 del 12.05.2021, 11882 

del 12.05.2021, 11883 del 12.05.2021, 11884 del 12.05.2021, 11885 del 12.05.2021, 11886 del 



12.05.2021, 11887 del 12.05.2021, 11888 del 12.05.2021, 11889 del 12.05.2021, 11890 del 

12.05.2021, 11891 del 12.05.2021, 11892 del 12.05.2021, 11893 del 12.05.2021, 11894 del 

12.05.2021, 11895 del 12.05.2021, 11896 del 12.05.2021, 11897 del 12.05.2021, 11898 del 

12.05.2021, 11899 del 12.05.2021, 11900 del 12.05.2021, 11901 del 12.05.2021, 11902 del 

12.05.2021, 11903 del 12.05.2021, 11904 del 12.05.2021, 11905 del 12.05.2021, 11906 del 

12.05.2021, 11907 del 12.05.2021, 11908 del 12.05.2021, 11909 del 12.05.2021, 11910 del 

12.05.2021, 11911 del 12.05.2021, 11912 del 12.05.2021, 11913 del 12.05.2021, 11914 del 

12.05.2021, 11915 del 12.05.2021, 11916 del 12.05.2021, 11917 del 12.05.2021, 11918 del 

12.05.2021, 11919 del 12.05.2021, 11920 del 12.05.2021, 11921 del 12.05.2021, 11922 del 

12.05.2021, 11923 del 12.05.2021, 11924 del 12.05.2021, 11925 del 12.05.2021, 11926 del 

12.05.2021, 11927 del 12.05.2021, 11928 del 12.05.2021, 11929 del 12.05.2021, 11930 del 

12.05.2021, 11931 del 12.05.2021, 11932 del 12.05.2021, 11933 del 12.05.2021, 11934 del 

12.05.2021, 11936 del 12.05.2021, 11937 del 12.05.2021, 11938 del 12.05.2021, 11939 del 

12.05.2021, 11940 del 12.05.2021, 11941 del 12.05.2021, 11942 del 12.05.2021, 11943 del 

12.05.2021, 11944 del 12.05.2021, 11945 del 12.05.2021, 11946 del 12.05.2021, 11948 del 

12.05.2021, 11949 del 12.05.2021, 11950 del 12.05.2021, 11951 del 12.05.2021, 11952 del 

12.05.2021, 11953 del 12.05.2021, 11954 del 12.05.2021, 11955 del 12.05.2021, 11956 del 

12.05.2021, 11957 del 12.05.2021, 11958 del 12.05.2021, 11959 del 12.05.2021, 11960 del 

12.05.2021, 11961 del 12.05.2021, 11962 del 12.05.2021, 11963 del 12.05.2021, 11964 del 

12.05.2021, 11965 del 12.05.2021, 11966 del 12.05.2021, 11967 del 12.05.2021, 11968 del 

12.05.2021, trasmesse a mezzo pec, sono state invitate a formulare l’offerta per l’affidamento dei 

lavori in questione n. 95 ditte, regolarmente iscritte all'Albo degli Operatori Economici tenuto 

dall’Ente, in possesso di certificazione SOA per la categoria OG8; 

Visti i risultati della gara esperita l’8.06.2021, adottando la piattaforma telematica di negoziazione 

“Traspare”, giusta verbale rep. n. 14017 di pari data, nel quale si rileva che: 

 sono pervenute, entro il termine stabilito, n. 31 offerte degli operatori economici; 

 la ditta “ROTICE ANTONIO” di Manfredonia (FG) è stata esclusa dalla gara, in quanto già 

aggiudicataria di altro intervento rientrante nella “Manutenzione straordinaria, per l’anno 2021”, 

così come previsto nella lettera di invito alla gara medesima; 

 la ditta “CANTIERI NARDONI S.r.l.” di Taranto è stata esclusa dalla gara, in quanto priva della 

necessaria certificazione SOA; 

 la ditta “TESTA GIUSEPPE” di Campobasso è stata esclusa dalla gara per aver inserito 

l’offerta economica nella busta riguardante la documentazione amministrativa; 

 la ditta “GIANNI ROTICE S.r.l. a Socio Unico” di Manfredonia (FG) è stata esclusa dalla gara 

a causa della mancata presentazione del DGUE; 

 a seguito dell’apertura delle buste contenenti l’offerta economica (busta B) è stata 

determinata la seguente graduatoria, ordinata per ribasso crescente: 

 

N.O. DITTA RIBASSO % 

01 COOPERATIVA AGROFORESTALE SAN MARCO DI 2.000% 

02 ARTEMIDE 13.500% 

03 Tabanelli Primo Srl 15.600% 

04 IMPRESA VITULANO S.R.L. 17.030% 

05 Lu.Ma. Costruzioni snc 21.712% 



06 NIKANTE Costruzioni s.r.l. 22.000% 

07 CONSORZIO STABILE MEDIL Societa' società consortile 22.215% 

08 Martellone srl 23.106% 

09 IMPRESA NICOLA DALOISO SRL 23.342% 

10 GRUPPO D'ANELLO S.R.L 25.000% 

11 SO.GE.A.S srl con unico socio 27.321% 

12 FENIX CONSORZIO STABILE SCARL 28.630% 

13 E.L.O. S.R.L. 28.867% 

14 DI DOMENICO COSTRUZIONI S.R.L. 29.114% 

15 EMMEGI COSTRUZIONI DI MELILLO GIUSEPPE 30.952% 

16 IMPRESA CAROPRESE GIUSEPPE 31.001% 

17 ORCHIDEA SRL 31.183% 

18 Costruzioni Minchillo S.r.l. 31.744% 

19 3R Costruzioni srl 32.568% 

20 HR Costruzioni Pubbliche S.r.l. 33.307% 

21 GENERAL IMPRESA SRL 33.361% 

22 CO.GE.CO. SRL 33.560% 

23 CONSORZIO CAMPALE STABILE 33.615% 

24 MURGO MICHELANGELO SRL 33.975% 

25 Gardaunia S.r.l. 34.077% 

26 Arkè SRL Unipersonale 34.101% 

27 GIOFRA COSTRUZIONI S.A.S. 36.888% 

 è stata determinata la soglia di anomalia delle offerte (valore calcolato: 31,6828), così come 

previsto dall’art. 97 commi 2 e 3bis del D.Lgs. 50/2016; 

 disposta l’esclusione automatica delle offerte “anomale” (ex art. 97 comma 8 del D.Lgs. 

innanzi citato), si è constatato che l’offerta caratterizzata dal “minor prezzo” è quella 

prodotta dalla ditta “ORCHIDEA S.r.l.” di San Severo (FG), che ha offerto il ribasso del 

31,183% risultato il più vicino per difetto alla soglia di anomalia, per un importo di € 47.839,47, 

compresi gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00, per un totale di € 47.839,47, 

oltre ad I.V.A.; 

Accertato che l’impresa “ORCHIDEA S.r.l.” di San Severo (FG) risulta in regola con gli 

adempimenti nei confronti degli istituti assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line – 

numero protocollo INPS_28235987 valido fino al 02.11.2021; 

Ritenuto, pertanto: 

 di approvare gli esiti di gara risultanti dal predetto verbale e di aggiudicare, quindi, i lavori di cui 

trattasi alla ditta “ORCHIDEA S.r.l. - Via Roseti n. 48, 71016 San Severo (FG)” – P. I.V.A. 

01881720765, alle condizioni suindicate; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica positiva dei requisiti in possesso della 

ditta medesima (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 



 di adottare il presente provvedimento in via d'urgenza, in considerazione della necessità di 

procedere all’espletamento degli adempimenti ex lege ed alla conseguente “consegna dei lavori” 

nel più breve tempo possibile; 

 di autorizzare, quindi, la competente Direzione a consegnare i lavori in via di urgenza, in 

pendenza della stipulazione del contratto, così come previsto dall’art. 32, comma 8 del D/Lgs 

50/2016 (cosi come modificato dall’art. 4 comma 1 della L. 120/2020), fatti salvi i termini 

dilatori di cui all'art. 32, comma 9 del D.Lgs. medesimo; 

Accertato che la relativa spesa sarà sostenuta con le risorse messe a disposizione dal Servizio 

Protezione Civile della Regione Puglia giusta quanto riportato nel piano degli Interventi relativo 

all’OCDPC n. 410/2016 e sarà imputata alla Missione 05, Programma 02, Macroaggregato 205, 

Capitolo 176 del competente esercizio finanziario; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di approvare i risultati della gara esperita l’8.06.2021 per l’affidamento dei lavori riguardanti 

l’“Introduzione di valvole di ritegno sul torrente Cervaro per impedire alle acque di piena di 

riversarsi sul nucleo abitato in località Melfignana (FG)” - CIG: 86496404BB e di aggiudicare 

gli stessi alla ditta ORCHIDEA S.r.l. - Via Roseti n. 48, 71016 San Severo (FG)” – P. I.V.A. 

01881720765, che ha offerto un ribasso del 31,183%, per un importo di € 47.839,47, compresi 

gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00, per un totale di € 47.839,47, oltre ad 

I.V.A. (€ 58.364,15 I.V.A. inclusa); 

 di dare atto che la citata impresa risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line – numero protocollo INPS_28235987 

valido fino al 02.11.2021 e di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica positiva 

dei requisiti in possesso della ditta medesima (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

 di autorizzare, quindi, la competente Direzione a consegnare i lavori in via di urgenza, in 

pendenza della stipulazione del contratto, così come previsto dall’art. 32, comma 8 del D/Lgs 

50/2016 (cosi come modificato dall’art. 4 comma 1 della L. 120/2020), fatti salvi i termini 

dilatori di cui all'art. 32, comma 9 del D.Lgs. medesimo; 

 di dare atto che la relativa spesa sarà sostenuta con le risorse messe a disposizione dal Servizio 

Protezione Civile della Regione Puglia giusta quanto riportato nel piano degli Interventi relativo 

all’OCDPC n. 410/2016 e sarà imputata alla Missione 05, Programma 02, Macroaggregato 205, 

Capitolo 176 del competente esercizio finanziario. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 06/08/2021.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


